
 

Delibera della Giunta Regionale n. 276 del 24/06/2019

 
Dipartimento 60 -  Uffici speciali

 

Direzione Generale 10 - Uff. speciale per il controllo e la vigilanza su enti e società

partecipate

 

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  SMA CAMPANIA S.P.A. - MODIFICHE STATUTARIE. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 40 del  15 Luglio 2019



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dagli Uffici, ciascuno per quanto di propria competenza, e
delle risultanze e degli atti tutti richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a
tutti  gli  effetti  di legge, nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dai
Direttori a mezzo di sottoscrizione della presente 

PREMESSO che
a) la società in house SMA Campania S.p.a. (di seguito anche SMA Campania o Società) ha come

oggetto  sociale attività  afferenti  al  settore  ambientale  tra  cui  la  gestione  di  servizi  pubblici  (es.
gestione  di  impianti  di  depurazione)  e  di  interesse  generale  (es.  dissesto  idrogeologico  e
antincendio boschivo);

b) l’Amministratore  Unico della  Società,  con  lettera  prot.  n.  5027  del  17/5/2019,  ha  proposto  una
modifica degli articoli due e tre dello statuto al fine di descrivere con maggiore analiticità l’oggetto
sociale in considerazione di nuove esigenze manifestate dagli Uffici regionali, nonché di attribuire
all’organo di amministrazione la competenza - ora spettante all’Assemblea - in materia di apertura di
basi operative, in considerazione della natura gestionale delle relative determinazioni;

CONSIDERATO che
a) la modifica proposta risulta necessaria per consentire a SMA Campania la produzione di ulteriori

servizi funzionali alle esigenze della Regione, nonché per dettagliare ulteriormente l’oggetto sociale
in  considerazione  delle  attività  programmate  con  il  piano  di  ristrutturazione  approvato  con
deliberazione della Giunta regionale n. 738 del 13/11/2018;

b) detta modifica consente altresì di semplificare la gestione amministrativa con riferimento all’apertura
di nuove basi operative;

PRESO atto che
a) sulle modifiche statutarie si è espressa favorevolmente l’Avvocatura regionale con proprio parere

PS 56-60-10-2019 recante il protocollo n. 2019.0386910 del 19/6/2019, esprimendo l’avviso che la
bozza trasmessa è ben articolata e non presenta profili giuridici censurabili;

b) con DGR n. 126/2019 sono state declinate le competenze in tema di commesse delle società del
Polo Ambientale in capo all’Ufficio di Staff 92 della Direzione Generale per la Difesa del Suolo;

c) con DGR n. 224/2019 le competenze riferite al programma Terra dei Fuochi sono state assegnate
alla Direzione Generale per la Protezione Civile e i Lavori Pubblici;

RITENUTO, pertanto
a) di dover approvare le modifiche agli articoli 2 e 3 dello statuto di SMA Campania come da schema

allegato alla presente deliberazione;

RAVVISATO 
a) di dover razionalizzare le competenze in materia di commesse delle società del Polo Ambientale

attribuendo al suindicato Staff funzioni di coordinamento, impulso e verifica delle commesse;

VISTI
a) il d.lgs 175/2016 - TU delle società a partecipazione pubblica;
b) la DGR n. 126/2019;
c) il parere dell'Avvocatura regionale sulla proposta di modifica statutaria;

Propongono, e la Giunta in conformità, con voti unanimi

DELIBERA

Per i motivi di cui in premessa che si intendono integralmente riportati, di:

1. approvare,  per  quanto  di  competenza  della  Giunta  regionale,  la  modifica  dello  statuto  di  SMA
Campania S.p.A. come da schema allegato alla presente deliberazione (Allegato 1), per costituirne
parte integrante e sostanziale;

2. disporre  la  variazione  delle  competenze  dell’Ufficio  di  Staff  92  della  Direzione Generale  per  la
Difesa  del  Suolo  come  da  Allegato  2  che  forma  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 40 del  15 Luglio 2019



deliberazione;
3. inviare la presente delibera all’Amministratore Unico della Società per quanto di competenza ai fini

dell’approvazione  della  modifica  statutaria  da  parte  dell'assemblea  dei  soci,  all’Ufficio  Speciale
Controllo e Vigilanza Enti e Società Partecipate, alla Direzione Generale Ambiente ed Ecosistema,
alla Direzione Generale Ciclo Integrato delle Acque, alla Direzione Generale per le Risorse Umane,
nonché al Bollettino Ufficiale, per la pubblicazione.

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 40 del  15 Luglio 2019



 

Ufficio Speciale Controllo e vigilanza su enti e società partecipate 

 

Via S. Lucia, 81- 80132 - Napoli          Tel : 081.796.2860 - 2859  Fax: 081.796.2409 

mail: segreteria.us10@regione.campania.it – pec: us10@pec.regione.campania.it 

 

TESTO VIGENTE TESTO MODIFICATO 

Articolo 2 - Sede 

 

La società ha sede nel Comune di Napoli, 

all'indirizzo risultante dal Registro delle Imprese. 

 

I Soci potranno deliberare di spostare la sede legale 

nell'ambito del territorio della Regione Campania e 

potranno inoltre deliberare di istituire e sopprimere 

sedi secondarie, filiali, succursali, rappresentanze, 

agenzie e dipendenze in genere e comunque 

denominate sul territorio regionale. 

Articolo 2 - Sede 

 

La società ha sede nel Comune di Napoli, all'indirizzo 

risultante dal Registro delle Imprese. 

 

I Soci potranno deliberare di spostare la sede legale 

nell'ambito del territorio della Regione Campania e 

l’organo di amministrazione potrà deliberare di 

istituire e sopprimere sedi secondarie, filiali, 

succursali, rappresentanze, agenzie e dipendenze in 

genere e comunque denominate sul territorio 

regionale. 

 

Articolo 3 – Oggetto sociale 

 

La società è organismo in house della Regione 

Campania che esercita il controllo analogo e verso 

cui svolge la parte più importante e comunque 

prevalente delle attività societarie. 

 

La Società è operativa nel campo del monitoraggio, 

della protezione e del recupero ambientale e del 

territorio. In particolare, a titolo esemplificativo, la 

società può: 

• svolgere attività di prevenzione e difesa attiva 

dei boschi e del territorio dagli incendi; 

 
 

• effettuare lavori e servizi: 

a) di sistemazione forestale, idraulica e 

agraria; 

b) connessi al miglioramento dei boschi e della 

cura delle aree verdi non forestali del 

demanio regionali; 

c) legati alla difesa del suolo e alla bonifica 

idraulica del territorio; 

d) legati alla valorizzazione ambientale e 

paesaggistica, nonché alla 

sistemazione/valorizzazione di manufatti di 

interesse culturale in loco ai cantieri 

forestali; 

e) inerenti alla realizzazione, alla 

manutenzione e al recupero di opere edili, 

a corredo e completamento di lavori 

effettuati per lo sgombro e il ripristino 

ambientale di aree appartenenti al demanio 

e patrimonio regionale, nonché dei beni 

immobili di proprietà o in uso alla società; 

Articolo 3 – Oggetto sociale 

 

La società è organismo in house della Regione 

Campania che esercita il controllo analogo e verso 

cui svolge la parte più importante e comunque 

prevalente delle attività societarie. 

 

La Società è operativa nel campo del monitoraggio, 

della protezione e del recupero ambientale e del 

territorio. In particolare, a titolo esemplificativo, la 

società può: 

• svolgere attività di prevenzione e difesa attiva 

dei boschi e del territorio dagli incendi; 
 

• gestire boschi e foreste; 
 

• effettuare lavori e servizi: 

a) di sistemazione forestale, idraulica e 

agraria; 

b) connessi al miglioramento dei boschi e 

della cura delle aree verdi non forestali del 

demanio regionale o di proprietà pubblica; 

c) legati alla difesa del suolo e alla bonifica 

idraulica del territorio; 

d) legati alla valorizzazione ambientale e 

paesaggistica, nonché alla 

sistemazione/valorizzazione di manufatti di 

interesse culturale in loco ai cantieri 

forestali; 

e) inerenti alla realizzazione, alla 

manutenzione e al recupero di opere edili, 

a corredo e completamento di lavori 

effettuati per lo sgombro e il ripristino 

ambientale di aree appartenenti al 

demanio e patrimonio regionale, nonché 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 40 del  15 Luglio 2019



 

Ufficio Speciale Controllo e vigilanza su enti e società partecipate 

 

Via S. Lucia, 81- 80132 - Napoli          Tel : 081.796.2860 - 2859  Fax: 081.796.2409 

mail: segreteria.us10@regione.campania.it – pec: us10@pec.regione.campania.it 

 

 

• svolgere attività connesse alla gestione dei 

servizi pubblici essenziali nel campo del ciclo 

integrato delle acque e del ciclo integrato dei 

rifiuti; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

• attuare servizi di protezione civile e di messa in 

sicurezza del territorio, con particolare 

riferimento alla pulizia degli alvei; 

• svolgere attività connesse alle emergenze 

derivanti da calamità naturali; 

• nell’ambito delle attività di cui ai punti 

precedenti, svolgere attività di raccolta, 

trasporto e autotrasporto, conto terzi, di 

rifiuti, compresi i rifiuti speciali pericolosi e 

non, di bonifica dei siti, anche contenenti 

amianto, connesse alle attività di cui ai punti 

precedenti, nonché di intermediazione e 

commercio di rifiuti connessi alle anzidette 

attività di bonifica; 

• realizzare interventi finalizzati alla utilizzazione 

di fonti energetiche rinnovabili e di biomasse 

vegetali, trasformate e non, anche ai fini di 

produzione energetica, svolti nell’ambito di 

iniziative istituzionali che vedono coinvolta la 

Regione e/o altre pubbliche amministrazioni; 

 

 

 

• svolgere attività di monitoraggio dei rischi 

ambientali, compresa la realizzazione di 

infrastrutture tecnologiche e servizi per il 

rilevamento dei dati e informazioni di 

dei beni immobili di proprietà o in uso alla 

società; 

• svolgere attività connesse alla gestione dei 

servizi pubblici essenziali nel campo del ciclo 

integrato delle acque e del ciclo integrato dei 

rifiuti; 

• effettuare, quale ente strumentale 

partecipato dalla Regione Campania agli 

effetti dell’art. 11-ter comma 2 del decreto 

legislativo 23 giugno 2011 n. 118, 

relativamente alla tariffa del servizio idrico 

integrato la riscossione coattiva mediante 

ruolo dei crediti vantati relativi alla gestione 

del servizio della depurazione ai sensi dell’art. 

17, comma 3-bis, del decreto legislativo 26 

febbraio 1999, n. 46;  

• svolgere attività inerenti alla riscossione delle 

entrate regionali, su base anche transattiva – 

secondo gli indirizzi forniti dalla Regione - con 

i soggetti debitori, ovvero mediante 

riscossione coattiva, afferenti il ristoro dei 

costi sostenuti dalla Regione per la gestione 

del termovalorizzatore di Acerra; 

• attuare servizi di protezione civile e di messa in 

sicurezza del territorio, con particolare 

riferimento alla pulizia degli alvei; 

• svolgere attività connesse alle emergenze 

derivanti da calamità naturali; 

• nell’ambito delle attività di cui ai punti 

precedenti, svolgere attività di raccolta, 

trasporto e autotrasporto, conto terzi, di 

rifiuti, compresi i rifiuti speciali pericolosi e 

non, di bonifica dei siti, anche contenenti 

amianto, connesse alle attività di cui ai punti 

precedenti, nonché di intermediazione e 

commercio di rifiuti connessi alle anzidette 

attività di bonifica; 

• realizzare interventi finalizzati alla utilizzazione 

di fonti energetiche rinnovabili e di biomasse 

vegetali, trasformate e non, anche ai fini di 

produzione energetica, svolti nell’ambito di 

iniziative istituzionali che vedono coinvolta la 

Regione e/o altre pubbliche amministrazioni; 

• operare la verifica campionaria della 

correttezza delle Attestazioni di Prestazione 

Energetica degli edifici; 

• svolgere attività di monitoraggio dei rischi 

ambientali, compresa la realizzazione di 

infrastrutture tecnologiche e servizi per il 

rilevamento dei dati e informazioni di 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 40 del  15 Luglio 2019



 

Ufficio Speciale Controllo e vigilanza su enti e società partecipate 

 

Via S. Lucia, 81- 80132 - Napoli          Tel : 081.796.2860 - 2859  Fax: 081.796.2409 

mail: segreteria.us10@regione.campania.it – pec: us10@pec.regione.campania.it 

carattere ambientale, anche a scopo 

preventivo, di verifica e di controllo; 

 

 

 

 

 

 

• programmare, sostenere e attuare 

formazione, nelle materie di interesse per le 

attività sociali; 

• svolgere, nell’ambito delle attività di 

competenza, supporto tecnico amministrativo 

a favore di amministrazioni ed enti o organismi 

pubblici. 

 

 

 

La Società potrà compiere tutte le attività e le 

operazioni, anche di presidio e servizio a carattere 

generale, utili, strumentali o necessarie per il 

conseguimento degli scopi sociali. 

 

Oltre l'ottanta per cento del fatturato è effettuato 

nello svolgimento di compiti a essa affidati dall'ente 

pubblico o dagli enti pubblici soci. 

 

La produzione ulteriore rispetto al suddetto limite 

di fatturato è consentita solo a condizione che la 

stessa permetta di conseguire economie di scala o 

altri recuperi di efficienza sul complesso dell'attività 

principale della società. 

 

Nel suo operare la società persegue obiettivi di 

efficienza, efficacia ed economicità e rispetta i 

principi di trasparenza, pubblicità e imparzialità. 

carattere ambientale, anche a scopo 

preventivo, di verifica e di controllo; 

• sistematizzare il patrimonio informativo 

regionale con particolare riferimento ai Piani 

di Protezione Civile, alla Difesa del Suolo e la 

Forestazione anche attraverso la creazione di 

funzioni volte alla migliore condivisione e 

fruizione delle informazioni; 

• programmare, sostenere e attuare 

formazione, nelle materie di interesse per le 

attività sociali; 

• svolgere, nell’ambito delle attività di 

competenza, supporto tecnico amministrativo 

a favore di amministrazioni ed enti o organismi 

pubblici ivi compresa la funzione di organismo 

intermedio per la gestione di fondi 

comunitari. 

 

La Società potrà compiere tutte le attività e le 

operazioni, anche di presidio e servizio a carattere 

generale, utili, strumentali o necessarie per il 

conseguimento degli scopi sociali. 

 

Oltre l'ottanta per cento del fatturato è effettuato 

nello svolgimento di compiti a essa affidati dall'ente 

pubblico o dagli enti pubblici soci. 

 

La produzione ulteriore rispetto al suddetto limite 

di fatturato è consentita solo a condizione che la 

stessa permetta di conseguire economie di scala o 

altri recuperi di efficienza sul complesso dell'attività 

principale della società. 

 

Nel suo operare la società persegue obiettivi di 

efficienza, efficacia ed economicità e rispetta i 

principi di trasparenza, pubblicità e imparzialità. 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 40 del  15 Luglio 2019



Allegato 2 

 

50 06 00 
DIREZIONE GENERALE PER LA DIFESA DEL 
SUOLO E L’ECOSISTEMA 

Compiti di cui agli artt. 8 e 20 del Regolamento n. 12/2011 

50 06 92 

STAFF - Funzioni di supporto tecnico-
amministrativo – Programmi straordinari di 
contrasto all’abbandono dei rifiuti e dei roghi 
tossici – Programma Campania Più e Terra dei 
Fuochi – Rapporti con le società del Polo 
ambientale per le attività di competenza 

Svolge i compiti di cui all’Allegato A della DGRC n° 478/2018 e ss.mm.ii.. Cura il 
programma Campania Più e ss.mm.ii.. È titolare delle competenze in materia di 
commesse regionali nelle società del Polo Ambientale e nelle materie afferenti alla 
Direzione Generale per la Difesa del Suolo. Monitora e coordina le commesse relative 
alla manutenzione del verde presso le aree pertinenziali delle strutture sanitarie 
AA.SS.LL. e AA.OO. in raccordo con la Direzione Generale per la Tutela della Salute 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 40 del  15 Luglio 2019



MODIFICHE FORMALI (ai sensi dell’art. 10 comma 4 Regolamento Giunta) 

 

Nell’Allegato Tecnico, nella colonna in cui sono declinati i “Compiti di cui agli artt. 8 e 20 

del Regolamento n. 12/2011”, per mero errore materiale, dopo le parole “Polo Ambientale” 

è erroneamente inserita la congiunzione “e” in luogo della virgola “,”. 

Pertanto, il periodo è da leggersi nel seguente modo: “È titolare delle competenze in materia 

di commesse regionali nelle società del Polo Ambientale, nelle materie afferenti alla 

Direzione Generale per la Difesa del Suolo”. 
 

 

 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 40 del  15 Luglio 2019


	BURC n. 40 del  15 Luglio 2019

